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KẾ HOẠCH 

Công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào  

TDBVANTQ năm 2024 
 

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ 

Công an và Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 20/8/2019 của UBND tỉnh về “đẩy 

mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (TDBVANTQ) trong cơ 

quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an ninh, 

trật tự (ANTT) trong tình hình mới”; Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 

28/7/2022 về nâng cao chất lượng phong trào TDBVANTQ trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước giai đoạn 2022-2025 và Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 6/02/2024 

của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua TDBVANTQ trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước năm 2024; 

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an 

quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Công văn số 3090/UBND-NC 

ngày 20/10/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 124 

của Bộ Công an và Hướng dẫn số 19/HD-CAT-PV05 ngày 21/10/2022 của Công 

an tỉnh v/v hướng dẫn thực hiện Thông tư số 124 của Bộ Công an;  

Căn cứ Hướng dẫn số 45/HD-BCĐ ngày 01/02/2023 của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống tội phạm (PCTP), tệ nạn xã hội (TNXH) và xây dựng phong trào 

TDBVANTQ tỉnh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) hướng dẫn xây dựng phong trào 

TDBVANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục năm 2024: 

Thực hiện Nghị quyết Công tác năm 2024 của Đảng ủy Sở Xây dựng tỉnh 

Bình Phước về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào TDBVANTQ 

năm 2024, Sở Xây dựng lập kế hoạch thực hiện năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm huy động toàn thể công chức, viên chức, người lao động tích cực 

tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh PCTP, TNXH góp phần giữ vững 

ANTT, bảo vệ tài sản của tập thể, cá nhân tại Sở Xây dựng.  

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của Sở Xây dựng 

với các cá nhân, tổ chức có liên quan trong công tác đảm bảo ANTT.  

- Tuyên truyền, giáo dục để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho toàn 

thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhằm tạo bước chuyển 
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biến mạnh mẽ nhận thức và hành động trong việc chấp hành pháp luật về 

ANTT, làm cơ sở để xây dựng phong trào TDBVANTQ và giữ gìn ANTT.  

2. Yêu cầu 

- Tất cả công chức, viên chức và người lao động cam kết đăng ký thực hiện 

các tiêu chí xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2024.  

- Phải xây dựng mô hình tự quản về ANTT trong phong trào 

TDBVANTQ đảm bảo về số lượng và chất lượng để làm lực lượng nòng cốt 

trong giữ gìn an ninh, an toàn tại cơ quan. 

- Thường xuyên tuyên truyền để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục 

về ANTT.  

- Có kế hoạch phối hợp với lực lượng Công an cơ sở trong công tác bảo 

vệ an ninh, an toàn trong cơ quan và giữ gìn ANTT tại địa bàn đứng chân.  

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP 

1. Triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 

nước, Bộ Công an và UBND tỉnh về công tác PCTP, TNXH và xây dựng 

phong trào TDBVANTQ quốc 

- Nội dung: Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt đầy đủ 

các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và UBND tỉnh về 

công tác PCTP, TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ quốc, trọng tâm là 

Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 6/02/2024 của UBND tỉnh về phát động phong 

trào thi đua “Toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2024, qua đó nâng cao vai trò, trách 

nhiệm của Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở Xây dựng trong chỉ đạo triển khai, thực 

hiện gắn với nhiệm vụ của cơ quan; đồng thời tạo chuyển biến về nhận thức và 

hành động của cán bộ, nhân và nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào 

TDBVANTQ, đấu tranh PCTP, TNXH giữ vững ANTT trong Ngân hàng, phục 

vụ hoạt động, kinh doanh ngày càng đạt hiệu quả cao hơn, góp phần ổn định an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội (ANCT, TTATXH) trong cơ quan và địa 

bàn đóng chân. 

- Biện pháp thực hiện:  

Giao Chi cục Giám định xây dựng chủ trì phối hợp các phòng chuyên 

môn, Thanh tra Sở, các đơn vị trực thuộc tham mưu, tổ chức triển khai đầy đủ, 

kịp thời các văn bản về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Bộ Công 

an và UBND tỉnh về công tác PCTP, TNXH và xây dựng phong trào 

TDBVANTQ đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024. 

- Kiểm tra, đánh giá: Giao Chi cục Giám định xây dựng phối hợp với các 

phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực 
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hiện kế hoạch này. Định kỳ tham mưu Giám đốc Sở báo cáo kết quả triển thực 

hiện về UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định.  

2. Thực hiện quy định về xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn 

về ANTT”   

Chấp hành nghiêm Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của 

Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, 

cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; Công văn số 3090/UBND-

NC ngày 20/10/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 

124 của Bộ Công an và Hướng dẫn số 19/HD-CAT-PV05 ngày 21/10/2022 của 

Công an tỉnh v/v hướng dẫn thực hiện Thông tư số 124 của Bộ Công an). Có hồ 

sơ đăng ký thực hiện và đề nghị xét công nhận đúng quy định.  

Phấn đấu thực hiện hoàn thành các Tiêu chí quy định tại Điều 6, Thông tư 

số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an, gồm: 

2.1. Trong quý I, Đảng ủy có nghị quyết về công tác bảo đảm ANTT năm 

2024; Giám đốc Sở ban hành kế hoạch về bảo đảm ANTT và đăng ký phấn đấu 

đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; có nội quy, quy định bảo vệ cơ quan, bảo vệ 

bí mật Nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, an toàn lao động, phòng, chống cháy 

nổ, bảo vệ môi trường phù hợp với tình hình thực tiễn và quy định của pháp luật; 

100% công chức, viên chức và người lao động được phổ biến quán triệt các nội 

quy, quy định nêu trên và tiêu chí xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

ANTT”; có ít nhất 01 mô hình phong trào TDBVANTQ hoạt động hiệu quả. 

2.2. Triển khai, thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy chế, chương trình, kế hoạch phối hợp 

với lực lượng Công an phường Tân Phú và các quy định của địa phương về công 

tác bảo đảm ANTT. 

2.3. Không để xảy ra một trong các trường hợp sau: 

a) Tuyên truyền, phát triển tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật; 

b) Hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc, tranh chấp, khiếu 

kiện gây phức tạp về ANTT; 

c) Kích động, xúi giục, cưỡng ép, dụ dỗ, mua chuộc, lôi kéo người khác 

tập trung đông người khiếu nại, gây rối ANTT công cộng hoặc lợi dụng việc 

khiếu nại để tuyên truyền chống Nhà nước; xâm phạm lợi ích của Nhà nước; 

xuyên tạc, vu khống, đe dọa, xúc phạm uy tín, danh dự của cơ quan, tổ chức, 

người có trách nhiệm được phân công giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

d) Đình công, lãn công trái pháp luật; 

đ) Tội phạm nghiêm trọng trở lên (trừ trường hợp bất khả kháng) hoặc 

nếu có, kịp thời phát hiện, sử dụng đồng bộ các biện pháp giảm thiểu hậu quả và 

báo cáo ngay cấp có thẩm quyền để xử lý; 
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e) Vi phạm các quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước; 

g) Cháy, nổ nghiêm trọng; tai nạn lao động chết người; sự cố nghiêm 

trọng; vi phạm môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm gây hậu quả nghiêm trọng 

trở lên theo quy định của pháp luật (trừ trường hợp bất khả kháng); 

h) Công chức, viên chức và người lao động bị xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực ANTT hoặc mắc tệ nạn xã hội bị xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh 

cáo trở lên. 

2.4. Lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp đạt danh hiệu “Tập thể lao 

động tiên tiến” hoặc được đánh giá “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên, không có 

cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên. 

2.5. 70% trở lên số đầu mối trực thuộc (phòng chuyên môn, Thanh tra Sở 

và các đơn vị trực thuộc) đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” hoặc được 

đánh giá “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên, không có cá nhân bị kỷ luật từ hình 

thức cảnh cáo trở lên. 

3. Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ (19/8) theo Quyết định số 

521/QĐ-TTG ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của 

UBND tỉnh  

- Nội dung: Căn cứ các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh và 

Ban Chỉ đạo tỉnh về tổ chức “Ngày hội TDBVANTQ” năm 2024, Sở sẽ tổ chức 

hoạt động “Ngày hội TDBVANTQ” đảm bảo ý nghĩa, thiết thực và tiết kiệm. 

- Biện pháp thực hiện:  

Giao Văn phòng Sở chủ trì phối hợp các phòng chuyên môn, Thanh tra 

Sở, các đơn vị trực thuộc tham mưu Sở tổ chức “Ngày hội TDBVANTQ” tại cơ 

quan nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động về 

mục đích, ý nghĩa của Ngày hội. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/8/2024. 

- Kiểm tra, đánh giá: Giao Văn phòng Sở chủ trì phối hợp các phòng 

chuyên môn, Thanh tra Sở, các đơn vị trực thuộc chuẩn bị chu đáo và tổ chức 

thành công Ngày hội tại Sở Xây dựng năm 2024. Đồng thời báo cáo kết quả 

thực hiện đến Giám đốc Sở và Ban Chỉ đạo tỉnh.  

4. Tổ chức tuyên truyền PCTP, TNXH và vận động tham gia phong 

trào TDBVANTQ 

- Nội dung: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền PCTP, TNXH và 

xây dựng phong trào TDBVANTQ (sau đây gọi tắt là tuyên truyền), trọng tâm là 

phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân viên trên các lĩnh vực ANTT; 

phòng chống cháy nổ (PCCN), quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

(QLVK, VLN, CCHT), công tác tái hòa nhập cộng đồng, an toàn giao thông 

(ATGT) và xây dựng phong trào TDBVANTQ; phương thức, thủ đoạn hoạt 
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động của các loại tội phạm; hướng dẫn kỹ năng nhận biết tội phạm, tự quản, tự 

phòng, tự bảo vệ tài sản; phòng chống suy thoái về đạo đức, lối sống; “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa”, tệ quan liêu, tham nhũng; âm mưu, thủ đoạn hoạt động 

của các thế lực thù địch lợi dụng không gian mạng, sử dụng các phương tiện 

truyền thông để bôi nhọ, vu cáo, xuyên tạc kích động, phá hoại gây rối nội bộ, 

chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc. 

- Biện pháp và chỉ tiêu thực hiện:  

+ Giao Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan có 

liên quan tổ chức tuyên truyền tại Sở. Phấn đấu đạt chỉ tiêu trên 90% công chức, 

viên chức, NLĐ trở lên được tuyên truyền. 

+ Giao Văn phòng Sở đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện truyền 

thông đại chúng, nhất là mạng xã hội, trang thông tin điện tử … Chú trọng tuyên 

truyền, lan tỏa những gương “người tốt, việc tốt”; cách làm hay, hiệu quả; 

những hình ảnh đẹp trong công tác PCTP, TNXH và xây dựng phong trào 

TDBVANTQ trong cơ quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ nay đến cuối năm 2024.    

- Kiểm tra, đánh giá: Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng 

chuyên môn, Thanh tra Sở, các đơn vị trực thuộc thường xuyên tổ chức kiểm tra, 

đôn đốc, đánh giá công tác tuyên truyền tại cơ quan; tổng hợp kết quả báo cáo 

Giám đốc Sở và Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định.  

5. Xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên trách và các mô hình trong 

phong trào TDBVANTQ 

- Nội dung:  

+ Tiếp tục thực hiện các quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục (Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ); Quy 

định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt 

tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” của Bộ Công an (Thông tư số 124/2021/TT-BCA 

ngày 08/10/2021) và Ủy ban nhân dân tỉnh (Công văn số 3090/UBND-NC ngày 

20/10/2022); Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào TDBVANTQ (Quyết định 

số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an và Công văn số 

664/UBND-BCĐ ngày 29/3/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh). Tăng cường quản lý, 

hướng dẫn về nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ; chú trọng giáo dục chính trị, tư 

tưởng, đạo đức, góp phần xây dựng lực lượng bảo vệ tại cơ quan trong sạch, 

vững mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo ANTT. 

+ Củng cố, xây dựng mô hình phong trào TDBVANTQ theo hướng tự 

phòng, tự quản, tự bảo vệ để làm lực lượng nòng cốt trong phong trào 

TDBVANTQ, phối hợp với lực lượng bảo vệ của cơ quan, canh gác bảo vệ 

ANTT, phòng cháy chữa cháy hoặc huy động cho các hoạt động đột xuất về 

ANTT khi cần thiết.  
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- Biện pháp thực hiện:  

Giao Chi cục Giám định xây dựng chủ trì phối hợp các phòng chuyên 

môn, Thanh tra Sở, các đơn vị trực thuộc tham mưu kiện toàn mô hình “Đội 

xung kích giữ gìn ANTT Sở Xây dựng tỉnh Bình Phước” để thực hiện các nhiệm 

vụ được giao; liên hệ phối hợp với Cơ quan Công an (Phòng PV05) tổ chức tập 

huấn, bồi dưỡng pháp luật, nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ chuyên trách và 

thành viên mô hình phong trào TDBVANTQ “Đội xung kích giữ gìn ANTT Sở 

Xây dựng tỉnh Bình Phước”. 

- Thời gian thực hiện: Từ nay đến ngày 15/11/2024. 

- Kiểm tra, đánh giá: Giao Chi cục Giám định xây dựng tổ chức kiểm tra, 

đôn đốc, đánh giá công tác xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên trách và mô hình 

phong trào TDBVANTQ tại Sở Xây dựng để phục vụ xét đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về ANTT” và chấm điểm, phân loại phong trào năm 2024; báo cáo kết quả 

thực hiện đến Giám đốc Sở và Ban Chỉ đạo tỉnh.  

6. Công tác phối hợp với Công an địa phương trong công tác đảm bảo 

ANTT, xây dựng phong trào TDBVANTQ 

- Nội dung: Năm 2024, tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ kế hoạch phối 

hợp với Công an phường Tân Phú trong công tác xây dựng phong trào 

TDBVANTQ và bảo đảm ANTT.  

- Biện pháp thực hiện: Duy trì sơ kết, tổng kết để đánh giá kết quả phối 

hợp thực hiện và bổ sung phương hướng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện trong 

thời gian tiếp theo.  

- Thời gian thực hiện: Căn cứ theo kế hoạch phối hợp đã ký kết với Công 

an phường Tân Phú và văn bản hướng dẫn của ngành cấp trên để tổ chức sơ, 

tổng kết đảm bảo đúng thời gian quy định. 

III. CÔNG TÁC KIỂM TRA VÀ THI ĐUA KHEN THƯỞNG 

Giao Chi cục Giám định xây dựng tổ chức kiểm tra, đôn đốc, đánh giá 

toàn diện các mặt công tác xây dựng phong trào TDBVANTQ và bảo đảm 

ANTT (định kỳ 6 tháng và 01 năm) đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo ANTT 

trong tình hình mới, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ thời gian đã định, đáp ứng 

yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo ANTT. Kịp thời báo cáo cấp ủy Đảng, Ban giám 

đốc Sở để lãnh đạo, chỉ đạo nhằm đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và phân 

loại “Khá: trở lên trong phong trào TDBVANTQ năm 2024. 

- Kịp thời phát hiện những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

xây dựng phong trào PTBVANTQ và giữ gìn ANTT để đề xuất khen thưởng 

theo quy định. 
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IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Giao Chi cục Giám định xây dựng theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện 

các nội dung của kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện đến 

Ban Giám đốc và Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Công tác bảo đảm ANTT và xây dựng 

phong trào TDBVANTQ năm 2024 của Sở Xây dựng tỉnh Bình Phước. Yêu cầu 

toàn thể công chức, viên chức và người lao động thực hiện đầy đủ, đạt hiệu quả 

các nội dung trên./.  
  

Nơi nhận:                                                                                                                                       

- Công an tỉnh (Phòng PV05); 

- Ban Giám Đốc Sở; 

- Các phòng CM, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu VT, CCGĐXD (H). 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Võ Tất Dũng 
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